
 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 10303 
del 15/04/2021 ed entrato in vigore il 17/06/2021; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con 
D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

- Vista l’Ordinanza della direttrice generale n. 520.22 prot. n. 0025733 del 12/09/2022, con la quale la 
dott.ssa Luisa Salvati è stata nominata Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per una nuova gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
gestione integrale delle prove di esame CILS, da espletarsi tramite la Piattaforma telematica START; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.89.2023 (prot. 11220 del 17/04/2023), in cui si 
autorizza l’espletamento della Gara europea a procedura telematica aperta per l’appalto di “Servizi 
di edizione e invio dei materiali di esame, gestione documentale integrata e valutazione delle prove 
di esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera) – CUI S80007610522202300001, 
mediante il Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START), da aggiudicare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: 
qualità 70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base di gara pari a € 2.919.000,00 al netto 
dell’IVA 22%, per un totale compreso IVA di € 3.561.180,00, suddivisa nei seguenti lotti: Lotto 1 - 
REGISTRAZIONE E MONTAGGIO AUDIO, EDIZIONE E SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO, CIG: 
97918309BB, importo totale per n. 36  mesi € 669.000,00; Lotto 2 - GESTIONE DOCUMENTALE 
INTEGRATA DEI MATERIALI E DELLE PROVE D’ESAME CILS, CIG: 9791870ABD, importo totale per n. 
36  mesi € 1.119.000,00; Lotto 3 - VALUTAZIONE DELLE PROVE D’ESAME,  LETTURA OTTICA E VERIFICA 
DEI FOGLI DELLE RISPOSTE, CIG: 9791895F5D, importo totale per n. 36  mesi € 1.131.000,00; 

- Visto che, in esecuzione delle sopra citate delibere, in data 11/05/2023 sono stati pubblicati i 
documenti di gara sulla piattaforma telematica START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana; 

- Visto che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. 2023/S 092-282038 del 12/05/2023, sulla 
Guri n.  55 del 15/05/2023, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito di Ateneo 
e sono state soddisfatte le altre forme di pubblicità previste dal Decreto del MIT del 02/12/2016 
relativo alla pubblicazione di avvisi su giornali a diffusione nazionale e locale; 

- Visto che nel Disciplinare di gara è stata fissata la data del 12/06/2023, ore 13:00, quale termine per 
la presentazione delle offerte e quella del 14/06/2022, ore 10:00, quale data della prima seduta 
pubblica; 

- Visto che entro il termine ultimo previsto, ovvero le ore 13:00 del 12/06/2023, attraverso la 
piattaforma START sono pervenute le seguenti offerte telematiche: 

Prot. n. 0020438 del 11/07/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905


 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

Lotto 1 

 1. RTI costituendo OL3 srl, Mandataria (C.F./P.IVA: 03206990545) – Keen srl, Mandante 
(C.F./P.IVA: 02131990547) – SVR Studio di G. Rastelli Ditta individuale, Mandante (C.F.: 
RSTGLC64M26G478R/P.IVA: 03167640543) 

 
Lotto 2 

1. RTI costituendo OL3 srl, Mandataria (C.F./P.IVA: 03206990545) – Keen srl, Mandante 
(C.F./P.IVA: 02131990547) – SVR Studio di G. Rastelli Ditta individuale, Mandante (C.F.: 
RSTGLC64M26G478R/P.IVA: 03167640543) 

2. Ditta Datlas srl (C.F./P.IVA: 09854240968) 

3. Ditta BDM srl (C.F.:/P.IVA: 06995260483) 

 
Lotto 3 

1. Ditta Siena Italtech srl (C.F./P.IVA: 01347340521) 

 

- Visto che al punto 19 del Disciplinare di gara è prevista l’istituzione di un Seggio di gara per la disamina 
della busta telematica amministrativa contenente la documentazione amministrativa presentata 
dagli Operatori Economici partecipanti alla gara, al fine di proporne la loro ammissione e la eventuale 
esclusione al prosieguo della procedura; 

- Visto che con Ordinanza della Direttrice Generale n. 428/23 del 13/06/2023 è stato nominato il 
Seggio di Gara per il controllo e la disamina della documentazione amministrativa contenuta nella 
busta telematica “A” presentata sulla piattaforma START dagli Operatori Economici partecipanti alla 
gara di appalto indetta dall’Università per l’affidamento dei “Servizi di edizione e invio dei materiali 
di esame, gestione documentale integrata e valutazione delle prove di esame CILS (Certificazione di 
Italiano come Lingua Straniera)”, suddivisa nei seguenti lotti: Lotto 1 - REGISTRAZIONE E MONTAGGIO 
AUDIO, EDIZIONE E SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO, CIG: 97918309BB; Lotto 2 - GESTIONE 
DOCUMENTALE INTEGRATA DEI MATERIALI E DELLE PROVE D’ESAME CILS, CIG: 9791870ABD; Lotto 
3 - VALUTAZIONE DELLE PROVE D’ESAME,  LETTURA OTTICA E VERIFICA DEI FOGLI DELLE RISPOSTE, 
CIG: 9791895F5D; 

- Visto che il Seggio di Gara, si è riunito in sedute pubbliche per la disamina delle documentazioni 
amministrative inviate dagli Operatori Economici e contenute nella busta telematica “A”, il 
14/06/2023, il 16/06/2023 e il 22/06/2023; 

- Visti i verbali redatti dal Seggio di Gara n. 1 del 14/06/2023, n. 2 del 16/06/2023 e n. 3 del 22/06/2023; 

- Verificata la correttezza delle procedure;  

- Considerato che nei predetti verbali il Seggio di Gara ha ritenuto di attivare la procedura di Soccorso 
Istruttorio di cui all’ art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di un partecipante alla 
procedura in argomento; 

- Visto quanto disposto all’art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori del Seggio di Gara, nominato con Ordinanza 
della Direttrice Generale n. 428/23 del 13/06/2023, per l’affidamento dei “Servizi di edizione e invio 



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

dei materiali di esame, gestione documentale integrata e valutazione delle prove di esame CILS 
(Certificazione di Italiano come Lingua Straniera)” – CUI S80007610522202300001, mediante il 
Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START), da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

2. di dare atto della regolarità delle attività riportate nei verbali del Seggio di Gara n.1 del 14/06/2023, 
n.2 del 16/06/2023 e n.3 del 22/06/2023; 

3.  di ammettere alla prosecuzione della gara i Concorrenti come di seguito specificato: 

Lotto 1 

 1. RTI costituendo OL3 srl, Mandataria (C.F./P.IVA: 03206990545) – Keen srl, Mandante 
(C.F./P.IVA: 02131990547) – SVR Studio di G. Rastelli Ditta individuale, Mandante (C.F.: 
RSTGLC64M26G478R/P.IVA: 03167640543) 

 
Lotto 2 

1. RTI costituendo OL3 srl, Mandataria (C.F./P.IVA: 03206990545) – Keen srl, Mandante 
(C.F./P.IVA: 02131990547) – SVR Studio di G. Rastelli Ditta individuale, Mandante (C.F.: 
RSTGLC64M26G478R/P.IVA: 03167640543) 

2. Ditta Datlas srl (C.F./P.IVA: 09854240968) 

3. Ditta BDM srl (C.F.:/P.IVA: 06995260483) 

 
Lotto 3 

1. Ditta Siena Italtech srl (C.F./P.IVA: 01347340521) 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente determinazione sarà 
pubblicata sul profilo dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e sulla piattaforma del Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana START; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

Siena, 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 
 
 
 
 

 
 
 
Il RUP: Dott.ssa Luisa Salvati. 
Il Compilatore: Dott.ssa Olga Perrotta. 
 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2023-07-11T12:42:58+0000
	Luisa Salvati


		2023-07-11T14:10:21+0000
	TONVERONACHI SILVIA




